câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 2

AUTORIA:vereadora Alessandra Maldonado

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito, com conhecimento à Senhora
Marcela Américo, Secretária Municipal de Saúde, a
necessidade de implantar corrimãos de apoio e espelhos
em todos os banheiros do Hospital Municipal de Juína.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR a Sua Excelência, o Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito,
com conhecimento à Senhora Marcela Américo, Secretária Municipal de Saúde, sobre a necessidade,
oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se fundamenta em demandas legítimas e contínuas recebidas
diretamente dos usuários, pacientes e familiares do Hospital Municipal de Juína, apontando a
necessidade premente de aprimoramento na infraestrutura de apoio e cuidado.

A instalação de corrimãos de apoio nos banheiros transcende a mera conveniência,
configurando-se como uma exigência fundamental de acessibilidade e segurança em ambientes de
saúde. Tal medida está em consonância com as normas técnicas vigentes e com os princípios do
Estatuto do Idoso e da Pessoa com Deficiência. Em um ambiente hospitalar, esses equipamentos são
cruciais para a prevenção de quedas, um risco significativo para pacientes idosos, convalescentes ou
aqueles com mobilidade temporariamente reduzida, garantindo-lhes autonomia e segurança durante
o uso das instalações sanitárias.

A inclusão de espelhos nas alas de internação contribui diretamente para o atendimento
humanizado preconizado pelo Sistema Único de Saúde (SUS). A capacidade de realizar cuidados
pessoais básicos, como pentear-se, barbear-se ou verificar a própria aparência, é essencial para a
manutenção da autoestima e da dignidade do paciente. Ao proporcionar meios para o autocuidado,
o Hospital reforça o bem-estar psicológico, um fator que comprovadamente influencia de forma
positiva o processo de recuperação.

A ausência desses itens básicos compromete o conforto, a segurança e a dignidade dos
pacientes internados. Visto que se trata de uma intervenção de baixo custo operacional e alta
relevância social, sua imediata implementação representa um investimento estratégico na qualidade

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 381/2025

câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 2 de 2

do serviço prestado, na valorização da saúde pública e no compromisso da gestão com o
atendimento verdadeiramente humanizado à população de Juína.

Diante ao exposto, peço apoio na matéria, aprovação e providências.
Sala das Sessões, 16  de outubro de 2025.

VEREADORA ALESSANDRA MALDONADO
VICE-PRESIDENTE

		2025-11-06T13:08:44-0300